Le paradoxe est manifeste : Démocrite est un savant universel, se présente lui-même comme tel et nie pourtant qu'il y ait quoi que ce soit de vrai. Avant d'analyser plus loin le type de scepticisme que Cicéron lui attribue, nous devons noter que l'éloge n'a rien d'ironique ni de distant⁶. Il a même d'autant plus de chances d'être sincère qu'il ne porte pas seulement sur l'*ingenium*, qui s'exerce dans le savoir proprement scientifique, mais aussi sur l'*animus* qui, par contraste, semble ici désigner l'ensemble des qualités morales personnelles. La grandeur de Démocrite est non seulement savante, mais également morale. On doit donc comprendre que c'est précisément sa science, son génie intellectuel qui, s'ajoutant à ses qualités d'âme, garantit le sérieux et la profondeur de sa profession de foi sceptique. Ainsi, l'Abdéritain adopte et justifie par sa science même, c'est-à-dire d'une manière on ne peut plus paradoxale, la position du

- 5 Cicéron, *Luc.*, 73 (DK frg 68 B 165-70B 1), je traduis : « *Quid loquar de Democrito? Quem cum eo conferre possumus non modo ingenii magnitudine, sed etiam animi, qui ita sit ausus ordiri, "haec loquor de uniuersis"? Nihil excipit de quo non profiteatur. Quid enim esse potest extra uniuersa? Quis hunc philosophum non anteponeat Cleanthi Chrysippo reliquis inferioris aetatis? Qui mihi cum illo collati quintae classis uidentur. Atque is non hoc dicit, quod nos, qui ueri esse aliquid non negamus, percipi posse negamus; ille uerum plane negat esse: sensusque idem non obscuros dicit, sed tenebricosos, sic enim appellat eos. Is, qui hunc maxime est admiratus, Chius Metrodorus, initio libri qui est de natura: "nego", inquit, "scire nos sciamusne aliquid an nihil sciamus, ne id ipsum quidem, nescire aut scire, scire nos, nec omnino sitne aliquid an nihil sit".* »
- 6 L'éloge, note Carlos Lévy, dans *Cicero Academicus. Recherches sur les Académiques et sur la philosophie cicéronienne*, Rome, École française de Rome, vol. 162, 1992, p. 30, n. 87, est formulé « en des termes exceptionnellement louangeurs ». Charles Brittain et John Palmer, « The New Academy's Appeals to the Presocratics », *Phronesis* 46, 2001, p. 38-72, estiment que Cicéron présente ici Démocrite comme un sceptique radical afin de le distinguer des sceptiques de l'Académie et de donner par contraste une image plus modérée et plus respectable de ces derniers. C'est en effet l'un des aspects explicites de ce texte (*is non hoc dicit, quod nos*). Son objet premier, cependant, n'est pas tant d'opposer Démocrite aux Académiciens, que de faire bénéficier ces derniers de l'aura incontestable de l'Abdéritain. Ils pourraient en effet dire quelque chose comme : notre position est respectable, parce que Démocrite, qui est allé encore plus loin que nous dans cette voie, est un homme éminemment respectable. Le contexte du passage va d'ailleurs clairement dans le sens d'une valorisation des autorités. J'y reviendrai plus loin.